Leonardus
Aretinus.

Insignia que
Pontifex exulibus
dedit.

ORATIO GUIDONIS AD CAROLVM

pro Florentinis.

ET si nostrum erat o Rex inclyte tibi potius gratias agere, quam te nobis, tuam tamen & humanitatem libenter agnouimus, & eam cum fortitudine ceterarumque uirtutum tuarum cumulo adiunctam esse magnopere gaudemus. Nos quidem sæuitia Manfredi patris pulsi sedibus, non quantus ardor est exhibere modum possumus. Et hæc ipsa quæ restant corpora & lacertos præstare magis cum tempus poscet, quam nunc intempestiue ostentare iurabat. Tibi autem gratias agere & habere nos conuenit, quod uagis errantibusque tanquam salutare sydus coelitus nobis effulgens, uiam ac spem remeandi domum, quam primo non cernebamus, apparuisti. Tua enim summa uirtus stragem hostium, ac per eorum ruinam, reditum nobis in patriam certissimum pollicetur. Pro te igitur ne dum quod paucorum dierum iter duces tuos profecti quales

L. Marinei Siculi, Lib. xi.

unquam operas impendimus, sed ne cum in vulnera quidem ac ferrum ruerimus, satisfecisse tibi ac tuis in nos meritis existimabimus. At qui duæ, uti nos putamus, res ad fidem belli plurimum valent, commune hostis odium, & expetita victoria præmia, utrinque accommoda. Hæc duo Florentinis cæterisque Tuscis, qui tua signa in hoc bello secuturi sunt, convenire videmus. Nec enim fuit, nec esse debuit aduersus vllum vnquam malus & ardentis odium, quam nobis est in Manfredum. Quippe qui non solum has recentes, quas nuper ab eo perpeffi sumus clades, sed dænata inuisamque stirpem & patris & aui & proauis iniurias in filio prosequemur. Hæc enim scelestis ne phandaque familia ab extrema Germanorum barbarie exurgens, fortunatos tranquillosque per idem tempus Etruriæ populos ad vulnera ac sanguinem & urbium vastitatem propulit, nec vllas iam multos annos calamitates vidimus, quarum hic non fuerit semen & causa. Verum hæc communia mala & ab vtraque factione, si modo penitus non desipiatur, pariter deploranda. Illud proprium nostrarum partium, quod nunquam Pontifices Romanos hæc familia persecuta est, quin nobis quoque, quæ eadem sectabamur, fuerint ab eisdem persecutoribus clades infligere. Federicus huius pauper, quæ Sueuorum nomen Romanis principis falso indutus est, quam nepharia molitus sit non ignorare te credimus. Sensit Italia non Romanum Imperatorem, quem ille falso se mentiebatur, sed novum Hannibalem aduentasse, qui cum Mediolanum urbem inclytam, ac maximum Romanis imperii ornamentum hostis & barbarus evertisset, exarsit per Etruriam venenata malorum semina, cum civili dissidio per singulas vrbes facto malos foueret, bonos persecueretur. Secutus est huius acerbitate Henricus filius eius, quæ ad scelus paternum summam ipse ingrattitudinem addidit, post regni munus liberalissimum persecutor acerrimus factus. Successit in hereditate scelerum alter Federicus huius Manfredi pater. Is quid aduersus Pontifices molitus sit, memorare quid attinet? Narrant enim & narrabunt quoad memoria hominum fuerit, concilia aduersus illius vesantiam Lugduni celebrata, cum Pontifex Italia profugus vix ultra flumen Rodani tutum ad dænandum huius perfidiam locum inuenerit. Hæc tibi nota sunt Rex, & cum tuæ domus laude coniuncta. Sed quod aduersus nostrarum partium homines putas illam fauentiam per hæc ipsa tempora ædidisse? Cum quanto magis irritaretur, tanto aduersus Pontificis fautores illi rabies atrocius insaniret. Pulsi tunc urbibus nostri exularunt, Castellis & arcibus, quibus se receperant, obsessi sunt. Qui vel fortuna aliqua belli, vel longa obsidione in eius manu peruenerunt, barbaram illius crudelitatem experti, per varia & inaudita supplicia vitam amiserunt. Sunt multi in hoc cetero, quem vides, quorum ille parentes aut fratres aut agnatos necavit, qui nunc arma tecum ferentes eadem illa supplicia in filio deposcunt. Affulserat tandem post huius mortem parumper fortuna, nobis restitutis patriam Manfredus iterum dissipauit. Itaque illud satis certum exploratumque est, nos nunquam quietem habituros, nisi hæc familia funditus deleatur. Quare & veteri odio & presentis spe quietis ita nos ardere in Manfredum puta, ut omnis acceleratio ad eius perniciem segnis ac tarda nobis videatur. Solet vero nonnunquam mentes hominum sollicitas reddere præmiorum suspicio, quotiens is, qui plus potest, sine graui iactura exoluere promissa non valet. Absunt hæc a desiderio præmiorum nostrorum. Nos enim ea sequimur præmia, quæ nihil comoditatis, nihil potentie tue detractura sunt, sed vim ac robur allatura. Non enim agrum, neque vrbes hostium bello capte, sed reditus in patriam nobis premium sit. Sic autem statuimus, & tua in regno potentia nos in Etruria seruabit, & ipse velut murum habebis ad vim, si qua vnquam regno tuo imminet, ab ea parte propulsandam. Summa igitur erga te fide hos fore homines persuade, quos et commune hostis odium, et communis utilitas tibi coniungit. Illud vero tamquam summum addidisse volumus, ut tanti finito bello nos feceris, quantum in ipso bello promereri conspexeris, deuotos certe & addictos tibi utrumque habebis.

DE PRAELIO GESTO INTER CAROLVM ET Manfredum apud Beneuentum.

HAc oratione magis Florentinorum voluntate perspecta, Carolus multo maiori fiducia cum Gallicis & Etruscorum copiis Neapoli versus contendit. At Manfredus contractis vnicuique con-

plis apud Samnium statuit hostibus occurrere. Quod ubi Carolus intellexit, ipse quoque Samnium petit, ac demum iuxta Beneuentum uterque constitit. Hic primus instructas copias in aciem Carolus eduxit. Nec detrectavit pugnam Manfredus. Sed eductis in aciem copiis fortunæ se offerens signum prælio tuba dari iussit. Concursum est acriter utrinque, pugnaque diu fuit anceps, Germanis pro Manfredo, Gallis & Tuscis, pro Carolo entæ dimicantibus. Nec milites solum, sed & Reges ipsi cominus pugnantes plurimam ea die discrimina pro victoria subiecit. Post longum certamen Caroli fortuna felicitior. Siquidem profligatis Germanis Manfredus acerrime pugnans occiditur. Quo prælio præter magnam utriusque factionis cædem, multique quoque nobiles & ignobiles capti in manus victoris deueniunt.

Rex Manfredus
occiditur.

DE CONRADINI IMPERATORIS ADVENTU IN ITALIAM CONTRA CAROLUM.

ANNO vero sequenti cum Carolus in Etruria ciuitates quæ Federicum & Manfredum secute fuerant, præter Senenses & Pisanos ad se traduxisset & domitare conaretur, Conradinus in Italiam Tridentumque iam peruenisse nunciatur, & in vrbe Roma ac Sicilia magni motus afferuntur. Quarum rerum causa fuit hæc. Hispani viri duo regni generis erant. Henricus & Federicus. Hi aduersus fratrem regnum in Hispania gubernantem insensim tandem patria extorres exularunt. Collectisque virorum manu, quando se contra fratrem nil proficere posse existimabant, in Africam transgressi Tunete apud Regem longo tempore mernerunt. Ibi præda simul & stipendiis ditati, cum de communibus tandem fortunis cõsultaret, placuit ut Henricus, qui maior natu erat, cum omni pecunia & cætera gaza Italiam traiceret, Sardinia regnum à Pontifice Maximo petiturus. Delatus igitur è Carthaginis portu, cum ex consilio Italia Pontificemque adisset, fautore utitur Carolo qui nuper victo Manfredo magna apud Pontificem gratia præualebat. Et erant sanè Henricus & fratres eius arctissimo cõsanguinitatis gradu materna stirpe Carolo coniuncti. Quamobrem & necessitudinis iure, & procurationis beneficio inductus petenti Carolo magnam pecuniæ vim Henricus mutuat. Sed dum Pontifex de regno deliberat, & Caroli gratia concedere parat, ortis in vrbe Roma seditioibus, ciuitibusque ad arma ruentibus, ad sedandas eas tempestates à Romanis Henricus exposcitur, ac ex Viterbio, ubi tunc Pontifex erat, Romam vocatur. Senatusque potestas volente populo illi tribuitur. Pacata itaque vrbe, cum veluti dominatum iure partem nullo Pontificis respectu exerceret, ac maiora quedam moliri videretur, Pontifici simul & Carolo in suspicionem venit. Ob id intermissum Sardinie negocium est à Pontifice, & Carolus repetenti mox pecunias, ne maiores ad nocendam facultates illi adessent, bono consilio haudquaquam reddebat. Cœperat Henricus iam inde ab initio contrariam Pontifici Caroloque factionem magis fouere, utramque tamen intra urbem æquitatis simulatione continebat. Ut vero suspicionem Pontificis aduertit, alieno subito factus, Pisanos ac Senenses cæterosque huius factionis homines occulte sollicitare cœpit. Ad Conradinum item mittere fauorem suum fratrisque, ac Romanam urbem, si aduenerit, polliceri. Itaque ad Federicum Conradus Capitius Neapolitanus tunc exul regni cum vna Pisano rum nauis missus est, literas ferens ab Henrico fratre, ut cunctis posthabitis, ex Africa in Siciliam ad res innouandas traiceret. A Conradino etiam frequentes ad Siciliae populos & paternos amicos literas Regio nomine scriptas detulit. Maturata igitur re Federicus, & Capitius in Siciliam transeunt, ducentos milites Hispani generis, totidem Germanos, Tuscos vero quadringentos secum traduxere. Vbi spargendis Conradini literis & maioribus quam attulerant profitendis breui admodum tempore Siciliam fere totam, præter Siracusas, Messanã, & Panormum ad defectionem cõpulerunt. Et simul Romæ dum de Siciliae motu auditum est Henricus non ultra cunctandum ratus, viros amplissimos principes ciuitatis, qui Guelfarum partium erant, ad se in Capitolium euocatos armatorum corona circumdat. Ex his Neapolionem & Mattheum Ursinos homines gratia summaque nobilitate confestim ne quis motus in vrbe suscite

Henricus &
Federicus fra-
tres Hispani.

L. Marinei Siculi. Lib. xi.

Malum com
mune

tur, extra urbem captiuos delegat. Ioannem vero & Lucā Sabellos in capitolii carcere assereuat. Diuersae autem factionis hominibus ventam impunitatemque promittit. Ita repente mutatis rebus eodem pene tempore de Conradini aduentu, ac de Romanae urbis motu, Siciliaeque defectu, Carolus certior factus ancipiti que perculsus malo Senensium Pisanorumque curam omittere, ac velut ad domesticum extinguendum incendiū properare coactus est. Relicta igitur parte equitatus in Etruria, ne Conradino ventente ciuitates, quae in fide eius erant, praesidio vacuae forent, reliquae omnes copiae a Carolo contrahunt, & per Brutios & Lucanos itemque per Siciliam ad inhibendas defectiones praesidia summittuntur. Per idem fere tempus Pisani quatuor & viginti naues longas ad populandam maritimam oram sollicitadasque ciuitates aduersus Carolum dimiserunt. Edictumque erat, ut cum littus Italiae satis lustrassent, exulesque, magna illorum vis ea in classe vehebatur, suis locis exposuissent, in Sicilia ad Federicum & Capitiū peruaderent auxilio partium, si quid expediret futurae. Conradinum in Italiam venientem supra decem Germanorum milia usque Tridentum profecuta sunt. Inde seu pecuniarum inopia, seu quod satis virium sibi afferre in Italiam propter studia partium existimabat, ad tria milia delectorum equitum retentis, caeteram multitudinem domū remisit. Ipse Tridento profectus secus Athesim flumem Veronam peruenit. Inde ad dexteram flexens in Ligures duxit. Nam recto quidem itinere haud quaquam petere Etruriam tam exiguis copiis ausus est, Bononiensibus, Reginis, Mutinensibus & aliis quibusdam ciuitatibus cum Pontifice Caroloque sentientibus, populisque Etruriae Appennini iuga obsidere paratis & transitu Germanos arcere. Quare Ligures petes cum ad littus inferi maris descendisset, ipse quidem cum paucis mari delatus, copiae vero per Lunensem agrum pedestri itinere Pisas venire, paucis hic diebus ad quietem assumptis, cum Pisanis ac caeteris suae factionis, qui ad eum ex omni Etruria quantum ad neminem unquam gratulabundi gratia conuenerant, Lucensium in greditur fines. Erant Lucae Caroli equites, quos in Etruria hoc ipsum supra ostendimus, a Carolo dimissos. Et praeterca Florentinorum caeterarumque ciuitatum ingentes equitum pedumque copiae.

DE PRAELIO GESTO AB EQVITIBVS

Conradini aduersus exercitus Caroli.

HI omnes obuiam hostibus egressi ad duo fere passuum milia quasi pugnaturo constituerunt. At Germani & caeteri qui cum Conradino erant, aduersam aciem intuentes, se ad pugnam compararunt. Flumen est proxima fluens palude acies dirimebat. Haec dum utriusque ut alteri prius transeant expectant, spacio diei frustra consumpto, cum nihil aliud quam sese inuicem conspexissent, irrita mora demum abscessere. Conradinus haudmulto post Pisas mouens per Florentinum agrum Boniciū peruenit, paucisque diebus circa ea loca moratus, cum omnibus copiis Senas contendit. At equitibus Caroli, quos praesidii causa relictos in Etruria diximus, hoc propositum erat, ut aequis fere itineribus cum hoste per amica vadentes oppida suis facerent animos, & hostes a populationibus cohiberent. Itaque, ut Senas peruenisse Conradinum intellexere, ex Florentino agro Aretiam, nam ea tunc ciuitas in Caroli partibus fidissima erat, transire pergunt. Cumque Varicum peruenissent, Florentinorum equitatu comitante, praefectus Caroli quasi in se satis virium esset dimissis Florentinis equitibus & offerentium ultra persequi repudiata opera, cum suis Aretiū versus ire perrexit. At hostes id futurum suspicati ductibus Florentinis exulibus decem fere passuum milibus ab Aretio insidias locant. Iter est per aragustum inter sinistros montes & Arni ripas, varioque conexu vallium, aptissima insidias loca. Eo cum Caroli equites neque explorato neque satis composito agmine descendissent, Conradini equites repente signo dato a fronte & a tergo simul inuadunt. Occupatur pons a Germanis, & quod facile erat transitu arcentur, alii simul terga premunt, alii desuper tela conuoluunt, ita in medio circumuenti cum nusquam prorumpere valerent, nec vilis ad ostentandum virtutem locus adesset, breui opprimuntur. Toto ex equitatu Caroli parua admodum pars, quae ante detectas in